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Matéria polémica

061710

Projeto de Lei N° 052/2025
002/2025

Aprovado

ALTERA O ART. 32 DO PROJETO DE LEI N2 52/2025, QUE "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
ALIENAR, EM DACAO EM PAGAMENTO, O IMOVEL CONSTITU/DO PELA AREA DE 16.140,87M2
(DEZESSEIS MIL, CENTO E QUARENTA METROS QUADRADOS E OITENTA E SETE
CENTIMETROS QUADRADOS), PARTE DA AREA MAIOR DE 408.815,40M2 (QUATROCENTOS E
OITO MIL, OITOCENTOS E QUINZE METROS QUADRADOS E QUARENTA CENTIMETROS
QUADRADOS), DA GLEBA N° 05, DA "FAZENDA BARREIRO DE CIMA, PINTADO, MESQUITA", NO
MUNICIPIO DE BETIM/MG, MATRICULA N° 111.090, DO SERVICO REGISTRAL IMOBILIARIO DA
COMARCA DE BETIM, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.".

Vereador Alexandre da Paz

Interna

Normal - Unica votacdo
Maioria simples

Painel Eletrénico

Nao



Tramitacao

Data

12/03/2025

21/03/2025

21/03/2025

21/03/2025

21/03/2025

21/03/2025

21/03/2025

02/04/2025

08/04/2025

08/04/2025

08/04/2025

08/04/2025

08/04/2025

08/04/2025
08/04/2025

Tramite

Protocolo

Apreciacao pela Comissao

Apreciacdo pela Comisséo

Apreciacao pela Comisséo

Apreciacdo pela Comisséo

Apreciacdo pela Comisséo

Apreciacao pela Comisséo

Parecer Favoravel

Parecer Favoravel

Parecer Favoravel

Parecer Favoravel

Parecer Favoravel

Parecer Favoravel

Discussdo — Turno Unico

Aprovado - Unica votacdo

A matéria atingiu o fim da tramitagdo!

Matérias Anexadas

Local

Diretoria Legislativa

Comissao de Legislacao, Justica e
Redacgdo
Comissao de Finangas, Orcamento e

Tomada de Contas

Comissao de Desenvolvimento
Econdmico

Comissdo de Meio Ambiente,
Desenvolvimento Sustentavel e
Protecao Animal

Comisséo de Politica Urbana, Rural e
Habitagdo

Comissdo de Transportes e
Mobilidade Urbana

Comissao de Desenvolvimento
Econdmico

Comissao de Finangas, Orcamento e
Tomada de Contas

Comissao de Meio Ambiente,
Desenvolvimento Sustentavel e
Protecdo Animal

Comissao de Legislacado, Justica e
Redacido

Comissao de Politica Urbana, Rural e
Habitacdo

Comissao de Transportes e
Mobilidade Urbana

Plenario

Plenario

Observacao

Protocolo: 061710 -
12/03/2025 11:39

Gerado pela inclusdo do
Parecer Favoravel Ne 01.

Gerado pelainclusao do
Parecer Favoravel Ne 02.

Gerado pela inclusdo do
Parecer Favoravel Ne 03.

Gerado pela inclusdo do
Parecer Favoravel Ne 04.

Gerado pela inclusdo do
Parecer Favoravel Ne 05.

Gerado pela inclusdo do
Parecer Favoravel Ne 06.

Ementa: Parecer favoravel ao Emenda Substitutiva Ne 02 - PL N° 052/2025 de autoria do Vereador ...

Situacdo: Parecer Aprovado



Votacao

PAR-FAV da C. Fin. Or¢. e Tom. de Contas - EMEN Ne 02 - PL N° 052/2025)

Ementa: Parecer favoravel ao Emenda Substitutiva Ne 02 - PL N° 052/2025 de autoria do Vereador ...

Situacgdo: Parecer Aprovado

PAR-FAV da C. Meio Amb. Des. Sust. e Prot. Animal —= EMEN Ne 02 - PL Ne
052/2025)

Ementa: Parecer favoravel ao Emenda Substitutiva Ne 02 - PL Ne 052/2025 de autoria do Vereador ...

Situagdo: Parecer Aprovado

PAR-FAV da C. Leg. Just. e Red. = EMEN Ne 02 - PL Ne 052/2025)

Ementa: Parecer favoravel ao Emenda Substitutiva Ne 02 - PL Ne 052/2025 de autoria do Vereador ...

Situacdo: Parecer Aprovado

PAR-FAV da C. Pol. Urb. Rural e Hab. - EMEN Ne 02 - PL N° 052/2025)

Ementa: Parecer favoravel ao Emenda Substitutiva Ne 02 - PL N° 052/2025 de autoria do Vereador ...

Situacdo: Parecer Aprovado

PAR-FAV da C. Transp. e Mob. Urb. = EMEN Ne 02 - PL N° 052,/2025)

Ementa: Parecer favoravel ao Emenda Substitutiva Ne 02 - PL N° 052/2025 de autoria do Vereador ...

Situagdo: Parecer Aprovado

Reunido: 102 Reunido Ordinaria - 08/04/2025 as 09:00
Grupo: Il - Unica discussdo , Resultado: Aprovado
Votagdo: SIM: 17 - NAO: 01 - ABSTENCOES: 00 - NAO VOTARAM: 05 - AUSENTES: 00 - VOTO PRESIDENTE: N3o





