Emenda Substitutiva N° 02 – PL N° 052/2025 RESUMO DA MATÉRIA



Dados da Matéria

Protocolo	061710		
Matéria principal	Projeto de Lei Nº 052/2025		
Número/Ano	002/2025		
Situação	Aprovado		
Ementa	ALTERA O ART. 3° DO PROJETO DE LEI N.º 52/2025, QUE "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ALIENAR, EM DAÇÃO EM PAGAMENTO, O IMÓVEL CONSTITUÍDO PELA ÁREA DE 16.140,87M2 (DEZESSEIS MIL, CENTO E QUARENTA METROS QUADRADOS E OITENTA E SETE CENTÍMETROS QUADRADOS), PARTE DA ÁREA MAIOR DE 408.815,40M2 (QUATROCENTOS E OITO MIL, OITOCENTOS E QUINZE METROS QUADRADOS E QUARENTA CENTÍMETROS QUADRADOS), DA GLEBA Nº 05, DA "FAZENDA BARREIRO DE CIMA, PINTADO, MESQUITA", NO MUNICÍPIO DE BETIM/MG, MATRÍCULA Nº 111.090, DO SERVIÇO REGISTRAL IMOBILIÁRIO DA COMARCA DE BETIM, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.".		
Apelido			
Indexação			
Autoria	Vereador Alexandre da Paz		
Co-autoria			
Assunto(s)			
Observação			
Tipo de Origem	Interna		
Regime Tramitação	Normal – Única votação		
Tipo de Quórum	Maioria simples		
Tipo de Votação	Painel Eletrônico		
Matéria polêmica	Não		

Tramitação

Data	Tramite	Local	Observação
12/03/2025	Protocolo	Diretoria Legislativa	Protocolo: 061710 - 12/03/2025 11:39
21/03/2025	Apreciação pela Comissão	Comissão de Legislação, Justiça e Redação	
21/03/2025	Apreciação pela Comissão	Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas	
21/03/2025	Apreciação pela Comissão	Comissão de Desenvolvimento Econômico	
21/03/2025	Apreciação pela Comissão	Comissão de Meio Ambiente, Desenvolvimento Sustentável e Proteção Animal	
21/03/2025	Apreciação pela Comissão	Comissão de Política Urbana, Rural e Habitação	
21/03/2025	Apreciação pela Comissão	Comissão de Transportes e Mobilidade Urbana	
02/04/2025	Parecer Favorável	Comissão de Desenvolvimento Econômico	Gerado pela inclusão do Parecer Favorável Nº 01.
08/04/2025	Parecer Favorável	Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas	Gerado pela inclusão do Parecer Favorável Nº 02.
08/04/2025	Parecer Favorável	Comissão de Meio Ambiente, Desenvolvimento Sustentável e Proteção Animal	Gerado pela inclusão do Parecer Favorável Nº 03.
08/04/2025	Parecer Favorável	Comissão de Legislação, Justiça e Redação	Gerado pela inclusão do Parecer Favorável Nº 04.
08/04/2025	Parecer Favorável	Comissão de Política Urbana, Rural e Habitação	Gerado pela inclusão do Parecer Favorável Nº 05.
08/04/2025	Parecer Favorável	Comissão de Transportes e Mobilidade Urbana	Gerado pela inclusão do Parecer Favorável Nº 06.
08/04/2025	Discussão - Turno único	Plenário	
08/04/2025	Aprovado - Única votação	Plenário	

A matéria atingiu o fim da tramitação!

Matérias Anexadas



PAR-FAV da C Des. Econômico - EMEN Nº 02 - PL Nº 052/2025)

Ementa: Parecer favorável ao Emenda Substitutiva Nº 02 - PL Nº 052/2025 de autoria do Vereador ...

Situação: Parecer Aprovado



PAR-FAV da C. Fin. Orç. e Tom. de Contas - EMEN Nº 02 - PL Nº 052/2025)

Ementa: Parecer favorável ao Emenda Substitutiva Nº 02 - PL Nº 052/2025 de autoria do Vereador ...

Situação: Parecer Aprovado



PAR-FAV da C. Meio Amb. Des. Sust. e Prot. Animal – EMEN Nº 02 – PL Nº 052/2025)

Ementa: Parecer favorável ao Emenda Substitutiva Nº 02 - PL Nº 052/2025 de autoria do Vereador ...

Situação: Parecer Aprovado



PAR-FAV da C. Leg. Just. e Red. - EMEN Nº 02 - PL Nº 052/2025)

Ementa: Parecer favorável ao Emenda Substitutiva Nº 02 - PL Nº 052/2025 de autoria do Vereador ...

Situação: Parecer Aprovado



PAR-FAV da C. Pol. Urb. Rural e Hab. - EMEN Nº 02 - PL Nº 052/2025)

Ementa: Parecer favorável ao Emenda Substitutiva Nº 02 - PL Nº 052/2025 de autoria do Vereador ...

Situação: Parecer Aprovado



PAR-FAV da C. Transp. e Mob. Urb. – EMEN Nº 02 – PL Nº 052/2025)

Ementa: Parecer favorável ao Emenda Substitutiva Nº 02 - PL Nº 052/2025 de autoria do Vereador ...

Situação: Parecer Aprovado

Votação

Reunião: 10ª Reunião Ordinária - 08/04/2025 às 09:00 Grupo: II - Única discussão , Resultado: Aprovado

Votação: SIM: 17 - NÃO: 01 - ABSTENÇÕES: 00 - NÃO VOTARAM: 05 - AUSENTES: 00 - VOTO PRESIDENTE: Não